
Indicação Nº 1944/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo 
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo 
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito 
Municipal, a necessidade de Programa 
de inclusão social e econômica de 
pessoas em situação de rua

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo 
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa 
de inclusão social e econômica de pessoas em situação de rua

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A situação de rua é uma das expressões mais severas da desigualdade 
social. Pessoas nessa condição enfrentam diariamente múltiplas 
vulnerabilidades, como insegurança alimentar, falta de acesso a cuidados 
básicos de saúde, exclusão do mercado de trabalho, e ausência de moradia 
digna. Em Itapevi, observa-se o aumento dessa população, o que demanda 
ações estruturadas e eficazes por parte do Poder Público.
A criação de um programa específico de inclusão social e econômica permitirá 
o desenvolvimento de ações articuladas voltadas à reinserção cidadã, acesso 
a direitos básicos, capacitação profissional e geração de renda. Tais 
medidas podem incluir: Acolhimento e atendimento humanizado em centros 
especializados; Cadastro e acompanhamento individualizado por equipes 
multiprofissionais; Oferta de cursos de capacitação e oficinas profissionalizantes; 
Parcerias com empresas locais para inserção no mercado de trabalho; Incentivo 
a iniciativas de economia solidária; Ações de saúde integral, com foco na saúde 
mental e dependência química; Encaminhamentos para políticas habitacionais e 
de proteção social.

Programas como esse já são realidade em outras cidades e têm mostrado 
impactos positivos, inclusive na redução dos índices de violência e na melhoria 

In
di

ca
çã

o 
N

º 
19

44
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

70
0/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5 
09

:5
7 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 3

9W
8-

V
12

1-
5V

9T
-A

79
3



da convivência urbana. O fortalecimento dessas políticas reafirma o 
compromisso de Itapevi com a dignidade humana e a promoção da justiça social.

Diante da relevância e urgência do tema, conto com a atenção de Vossa 
Excelência para que esta proposta seja analisada e, se possível, implementada.

                      
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS
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Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=39W8V1215V9TA793, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 39W8-V121-5V9T-A793
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